議案第３号

あきる野市消防団員の給与及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和５年２月１７日

提出者 あきる野市長 中 嶋 博 幸

提案理由

消防団員の報酬等の基準の策定等について（令和３年４月１３日付け消防庁長官通知）に

基づき消防団員の処遇改善を図ることから、現行の出動手当を出動報酬に改め、同報酬額を

出動、訓練その他の活動の実態に応じたものに変更するため、規定を整備する必要がある。

あきる野市消防団員の給与及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例

あきる野市消防団員の給与及び費用弁償に関する条例（平成７年あきる野市条例第２４

号）の一部を次のように改正する。

第２条の見出し中「・手当」を「及び手当」に改め、同条中「、手当」を「及び手当」に

改め、同条の表を次のように改める。

第３条の見出し中「手当」を「報酬及び手当」に改め、同条第１項中「報酬」を「年額報

酬」に改め、同項ただし書中「月割」を「月割り」に改め、同条第２項及び第３項を次のよ

うに改める。

２ 出動報酬は、その出動回数に応じ、４月、７月、１０月及び翌年１月にそれぞれの前月

までの分を支給する。

３ 機関員手当は、４月から翌年３月までの年額とし、同月に支給する。ただし、在職１年

に満たない者については、月割りにより支給する。

区分 支給単位 金額

報酬

年額報酬

団長 年額 ２９６，５００円

副団長 年額 ２２６，５００円

分団長 年額 １６２，０００円

副分団長 年額 １０８，０００円

部長 年額 ９０，０００円

副部長 年額 ８０，０００円

班長 年額 ７２，０００円

団員 年額 ６３，５００円

機能別団員 年額 １５，０００円

出動報酬

災害出動（４時間以上） １回 ８，０００円

災害出動（４時間未満） １回 ４，０００円

警戒出動 １回 ３，５００円

訓練出動 １回 ３，５００円

その他の出動 １回 ３，５００円

手当 機関員手当 年額 ６，５００円

第４条第３項中「支給」を「支給方法」に、「前条第３項の出動手当」を「あきる野市職

員の旅費に関する条例（平成７年あきる野市条例第３２号）」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ この条例による改正後のあきる野市消防団員の給与及び費用弁償に関する条例の規定は、

この条例の施行の日以後の出動に係る報酬について適用し、同日前の出動に係る報酬につ

いては、なお従前の例による。